



**ATASSUT**

**UKA 2015/107**

**Siverth K. Heilmann**

**04. 11. 2015**

**Forslag til inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut til forårssamlingen 2016 skal fremsætte lovforslag om, at mindrebemidlede pensionister med egen bolig, skal sikres mulighed for at modtage op til 100.000 kr. til nødvendige vedligeholdelsesarbejder på deres hus.**

(Medlem af Inatsisartut Ane Hansen, Inuit Ataqatigiit)

For det første skal vi takke Ane Hansen fra Inuit Ataqatigiit for fremsættelsen af forslaget, og fra ATASSUT har vi så følgende bemærkninger til forslaget:

Vi bemærker i ATASSUT, at forslagsstilleren i sin begrundelse for forslaget, faktisk fremsætter et forslag som minder om den ordning der i forvejen administreres via INI A/S omkring muligheder for ansøgning til reovering og vedligeholdelse af BSU-huse op til kr. 100.000,00 med de dertil gældende krav.

Jeg kan nævne og bevidne at interessen for sådan en mulighed er stor, selvom midlerne ikke er særlig mange. Selvom midlerne bliver taget imod med kyshånd i forbindelse med de reoveringsbehov der er, så er jeg også bekendt med at mange ved siden de bevilligede tilskud bliver nødt til også at tage lån i banken. Særligt når fyret (oliefyret) er, af ældre dato, så kan en udskiftning og de dertilhørende installationsarbejde være en dyr omgang, og dermed bliver muligheden for at foretage yderligere reovering noget begrænset. Nogle af kravene til ansøgerne er blandt andet at man ikke skal have gæld, have forsikring samt at de ikke kan ansøge indenfor de næste 5 år.

Et af de ting som vi fra ATASSUT også har bemærket, at forslagsstilleren er lidt uklar i sin formulering af overskrift og begrundelse, eftersom der er forskellige ansøgningsprocedurer afhængig af om man bor i en by eller i en bygd, hvor der blandt andet ses forskelligt på indkomststørrelse og uden at komme ind på detaljerne, så er vi bekendt med at der er forskelle.



Fra ATASSUT håber vi at forslagsstilleren vil gøre “Mindre bemidlede pensionsmodtagere” mere klar, antallet af år i arbejdsmarkedet, størrelsen af en opsparing, når man siger mindre bemidlede, vil det være dejligt om det blev forklaret tydeligere, om der så er tænkt på et nedre og en øvre grænse?

For ATASSUT er det utrolig vigtigt, at borgerne har deres egne boliger. Derfor har vi inden kommunesammenlægningerne samt i Inatsisartut gennem mange år, arbejdet for at øge mulighederne for at kunne overtage ejerskabet af de boliger folk boede i, og det er heller ikke småting vi har opnået gennem årene. Men vi er dog bevidste om at der fortsat er mange familier der bor i deres nedslidte og renoveringsmodne boliger, derfor har vi også fremsat forslag om at man skal overveje at man som minimum forhøjer de 15 mio. kr. der er afsat til at kunne søge fra.

Ud fra de begrundelser og kommentarer vi er fremkommet med fra ATASSUT, og på baggrund af debatten i Inatsisartut og ikke mindst vores ønsker om at forslagsstilleren fremkommer med opklarende forklaringer, så er vi åbne for at indstille forslaget bliver sendt til grundig udvalgsbehandling i et relevant udvalg inden anden behandlingen i Inatsisartut.